
SEGUNDA-fEirA, 29 DE DEzEmbro DE 20088
Diário OficialExecutivo 1

ERRATA DE PORTARIA

N° DA PORTARIA: 295/2008, DE 18/12/2008

Onde se Lê: CEDER a contar de 18/12/2008 à Secretaria 

de Estado de Governo – SEGOV o servidor VANDER PRADO 

MACHADO, mat. nº 54183575-2, ocupante do cargo de 

Motorista, lotado neste Instituto, com ônus para o órgão de 

origem, até ulterior deliberação.

Leia-se: CEDER a contar de 18/12/2008 à Secretaria de Estado 

de Governo – SEGOV o servidor VANDER PRADO MACHADO, 

mat. nº 54183575-2, ocupante do cargo de Motorista, lotado 

neste Instituto, sem ônus para o órgão de origem, até ulterior 

deliberação.

(Publicada com incorreção no DOE nº 31.322 de 22/12/2008)

PORTARIA Nº 1306/2008, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1182/2008, de 26/11/2008, 

publicada no DOE nº 31.306 de 27/11/2008, do servidor a José 

Akel Fares Filho, Matrícula 5186870/1.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1307/2008, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:

TRANSFERIR, o deslocamento do servidor ELINALDO SILVA 

FERREIRA, Assessor Especial, matrícula 55589098/1, do 

Município de Pacajá, conforme Portaria 1279/2008 do dia 

12/12/2008, publicada no DOE nº. 31.318 do dia 16/12/2008, 

para o Município de Barcarena, com objetivo de conduzir o 

técnico João Nepomuceno, que irá acompanhar a aplicação de 

recursos liberados para a Cáritas Diocesana de Bragança, em 

virtude de alteração na agenda.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 931/2008

Nome: THAIS RODRIGUES COELHO
Função: Advogada
Destino:  Marabá e Conc. do Araguaia
Período:  08 a 12/12/2008
Objetivo: Acompanhar a transição Adm do Escritório de Marabá 
e participar da Comissão de Sindicância em Xinguara

PORTARIAS Nº 115 E 116/2008
O Diretor Administrativo e Financeiro da CEASA/PA, Sr. Paulo 
André Castelo Branco Bezerra no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: Portaria nº 116/2008 Conceder de acordo com as 
bases legais vigentes, 05 (cinco) diárias ao Sr. Marco Antonio 
Soares Raposo, que irá participar de uma reunião com a 
ABRACEN, no período de 11 a 15/12/2008 na Cidade de Natal/
RN. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 09 de Dezembro 
de 2008.
O Diretor Presidente da CEASA/PA, Sr. Marco Antonio Soares 
Raposo uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Portaria nº 
115/2008 Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 
(cinco) diárias ao Sr. Paulo André Castelo Branco Bezerra, que 
irá participar de uma reunião com a ABRACEN, no período de 
11 a 15/12/2008 na Cidade de Natal/RN. Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se em 09 de Dezembro de 2008.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 600 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2008

CONCEDER ao servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, 
Identidade Funcional nº 57205845-1, lotado nesta Secretaria, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
Gratificação de Tempo Integral, a contar de 05.01.2009.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 701/2008-GRES

DESIGNAR a Srª DINAISAAC BENOLIEL, matrícula n° 
2013622/1,para responder pela Gerência de Recursos e Serviços 
desta CompanhiaParaense de Turismo – PARATUR, noperíodo de 
01/01 a 30/01/2009, durante as férias do titular.
Registre-se,publique-se e cumpra-se.

Belém-PA,22 de dezembro de 2008.
ANN PONTES

Presidente

PORTARIA N°065/2008–FAPESPA, de 23 de dezembro de 2008.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a portaria de férias n° 064/2008, de 22 de 
dezembro de 2008, publicada no DOE n° 31.323, de 23 de 
dezembro de 2008, que concedeu férias ao servidor Ubiratan 
Holanda Bezerra, Diretor-Presidente da FAPESPA, no período de 
05.01.2009 a 03.02.2009,
RESOLVE:
Designar o servidor Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, 
Diretor-Cientifico, a responder pela Presidência da FAPESPA na 
ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de dezembro de 2008.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA Nº 124 DIPLAN/FAPESPA DE 10/12/08
ORIEL FIGUEIRA DE LEMOS / COLABORADOR EVENTUAL-
PESQUISADOR/ PERÍODO: 10 a 12/12/2008/ Destino: Altamira/
PA/ T. de Diária: 3 / OBJETIVO: Coletar dados para analises.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 10 de 
dezembro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO – UEPA

CONCEDENTE:
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ – 
FAPESPA.
FINALIDADE:
Concessão de auxílio financeiro a projeto de natureza científica, 
tecnológica ou de inovação.
AUXÍLIO FINANCEIRO
UG: 740.201
PT: 12.364.1258.6001
Fonte: 0101
Natureza: 33.90.20
INSTITUIÇÃO DE VÍNCULO FUNCIONAL/EMPREGATÍCIO DO 
BENEFICIÁRIO
Nome: Universidade do Estado do Pará – UEPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
INSTITUIÇÃO DE EXECUÇÃO DO PROJETO: Universidade do 
Estado do Pará – UEPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
DATA DE ASSINATURA: 26 de dezembro de 2008.
ICAAF-UEPA– Nº 265/2008
BENEFICIÁRIO: Altem Nascimento Pontes
CPF/MF: 252.647.612-72
Título do Projeto: Criação de um Banco de Dados sobre Ciências 
e Disponibilização por meio de um Portal Interativo.
Processo nº: 1.520/2008
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais)
ICAAF-UEPA– Nº 266/2008
BENEFICIÁRIO: Elizabeth Teixeira
CPF/MF: 431.073.467-72
Título do Projeto: Cultura e Saberes do cuidar entre Educadores 
e Educandos em Comunidades Hospitalares de Belém.
Processo nº: 1521/2008
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 12.378,00 (doze mil, 
trezentos e setenta e oito reais)
ICAAF-UEPA– Nº 267/2008
BENEFICIÁRIO: Ana Irene Alves de Oliveira
CPF/MF: 209.621.003-82
Título do Projeto: Desenvolvimento de Aplicativos 
Informatizados para Avaliação e Ensino de Pré-Requisitos 
Básicos para Aprendizagem de Leitura e Escrita  em Crianças 
com Paralisia Cerebral..
Processo nº: 1.522/2008
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: 14.451,00 (Quatorze mil, 
quatrocentos e cinqüenta reais).
ICAAF-UEPA– Nº 268/2008
BENEFICIÁRIO: Ana Lúcia Nunes Gutjahr
CPF/MF: 133.272.672-00
Título do Projeto: Criação de uma Coleção Zoológica Didático-
Científica na UEPA. Belém, PA: fase I – Filo Arthropoda.
Processo nº: 1.523/2008
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 14.987,50 (Quatorze mil, 
novecentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos).
ICAAF-UEPA– Nº 269/2008
BENEFICIÁRIO: Ana Telma Monteiro de Sousa
CPF/MF: 186.971.432-68
Título do Projeto: Modelos de Gestão dos Projetos de Extensão 
do CCSE/UEPA que intervém na área de Exclusão Social da Vila 
da Barca.
Processo nº: 1.524/2008
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 13.609,00 (Treze mil, 
seiscentos e nove reais)
ICAAF-UEPA– Nº 270/2008
BENEFICIÁRIO: Andréa Fagundes Ferreira
CPF/MF: 620.411.422-00
Título do Projeto: Vigilância em Saúde Ambiental: um enfoque 
para o saneamento em um Município Amazônico.


